泸县教育和体育局教研室

泸县教研〔2023〕16号

泸县教育和体育局教研室
关于开展部分县级“三名”工作室和工作坊集中培训活动的通知

各中小学（幼儿园），各镇（街道）教育管理中心：
为贯彻落实泸县教育和体育局《关于公布泸县第二批中小学幼儿园“名师名班主任名校（园）长”工作室领衔人名单及印发 2021-2023年度工作方案的通知》(泸县教体函〔2021〕79号)精神和要求，经研究, 特组织部分“三名”工作室和工作坊在2023年3月开展集中培训活动，现将相关事宜通知如下：
一、活动项目
[bookmark: _Hlk104905227]（一）泸县杜晓利名师工作室线下第十二次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月7日（星期二），上午8:20报到
2.活动地点
泸县城东小学校
3.参加人员
泸县杜晓利名师工作室全体成员。具体名单见附件。
4.活动主题
工作室2023年度规划、如何培养低段学生的道德修养
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	8:20-8:30
	签  到
	汪贤会（城东小学）

	8:30-9:10
	研究课《可爱的动物》
	陈  茜（城东小学）

	9:30-10:10
	研究课《我能行》
	周从芳（梁才学校）

	10:20-11:00
	研究课《战争带来的伤害》
	施晓结（城东小学）

	11:10-11:50
	专题讲座《工作室2023年规划》
	杜晓利（城东小学）

	11:50-12:10
	互动交流  活动总结
	刘文美（进修校）

（二）泸县唐国成名校长工作室第八次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月7日
2.活动地点
泸县九中、天兴中学
3.参加人员
县教体局进修校领导、工作室全体成员。具体成员名单见附件
4.活动主题
聚焦班主任成长
5.活动安排
	时  间
	内  容
	主持/主讲人

	9:00
	工作室成员到达泸县九中校门口集合
	杨  川

	9:10-9:40
	参观泸县九中大课操
	王  健

	10:00-11:30
	聆听校长唐刚专题讲座
	阴永彬

	11:30-12:00
	工作室成员分享学习体会
	阴永彬

	12:00
	泸县九中食堂午餐
	王  健

	14:00-14:10
	天兴中学领导致欢迎词
	阴永彬

	14:10-14:50
	专题讲座《班妈妈是怎样炼成的》
	莫道容

	14:50-15:30
	专题讲座《浅谈班主任队伍建设》
	黄小华

	15:30-16:10
	专题讲座《培养班主任是学校的重要工作》
	田正明

	16:10-16:50
	专题讲座《善思善学  做一个智慧的班主任》
	杨  川

	16:50-17:30
	专题讲座《赢在班主任》
	唐国成

	17:30-18:00
	领导讲话
	阴永彬

	18:00
	晚餐
	莫道容

（三）泸县合乐小语研修工作坊2023年第一次（总第15次）集中培训活动
1.活动时间
2023年3月9日，下午14:00报到
2.活动地点
泸县教师进修学校
3.参加人员
泸县合乐小语研修工作坊全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
项目式阅读推进策略
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	14:00-14:40
	专题讲座《个人阶段成果汇报交流》
	张礼琴

	14:40-15:20
	专题讲座《 “项目式阅读”推进策略》
	余敏

	15:20-16:00
	专题讲座《 “合乐晓语”公众号的
运行及维护》
	王惠

	16:00-17:30
	专题讲座《 “合乐小语”与“合乐晓语”》
	叶康卉

（四）泸县2023年春期中小学数学教研暨林萍名师工作室培训活动
1.活动时间
2023年3月9日，18∶10-21∶00
2.活动地点
Cctalk平台 课程号：90148657
3.参加人员
[bookmark: _Hlk128728422]泸县林萍名师工作室全体成员
4.活动主题
核心素养下的课堂转型
5.活动安排
	时  间
	内容
	主持人

	18:10-18:20
	学员签到
	陈月梅（云龙学校）

	18:20-19:00
	研究课《分数的意义》
	朱奕霖（龙脑桥小学）

	19:00-19:40
	研究课《长方体的认识》
	李海涛（太伏小学）

	19:40-20:20
	研究课《可能性》
	林  萍（海潮学校）

	20:20-21:00
	专题讲座《聚焦计算能力 培养核心素养》
	夏  飞（云锦小学）

（五）泸县杨文智名师工作室线下第七次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月9日（星期四）全天
2.活动地点
泸县龙桥百花洲
3.参加人员
泸县杨文智名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
中国画山水写生采风活动
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲（负责人）

	8:30-9:00
	签到
	杨婷婷（城东小学）

	9:00-9:40
	专题讲座《浅析中国山水画》
	杨文智（泸县二中）

	9:50-12:00
	山水画写生示范、分散写生
	杨文智（泸县二中）

	12:00-14:00
	午餐

	14:30-16:30
	写生、总结、交流

（六）泸县屈翠岚名师工作室线下第十二次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月10日（星期四）上午8:20报到
2.活动地点
泸县城北幼儿园
3.参加人员
泸县屈翠岚名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
学期计划研讨及第二批成员成长汇报交流
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师
（负责人）

	8:20-8:30
	签到
	王扬（泸县城北幼儿园）

	8:30-9:00
	参观幼儿园
	陈远莉（泸县城北幼儿园）

	9:00-12:00
	分享交流：第二批成员14人进行8--10分钟的汇报交流
	14位汇报成员

	12:10-12:40
	午餐
	雷婷（泸县城北幼儿园）

	14:00-15:00
	专题讲座《基于游戏，聚焦经验》——《评估指南》背景下幼儿游戏空间的问题审视及反思
	屈翠岚（工作室领衔人）

	15:00--16:00
	学期计划研讨/课题计划研讨
	屈翠岚（工作室领衔人）

（七）泸县王旭名师工作室线上第十一次集中研讨活动
1.活动时间
2023年3月11日（星期六）晚上7:00——8:30
2.活动地点
腾讯会议 854 357 748
3.参加人员
泸县王旭名师工作室全体成员。具体成员名单见附件
4.活动主题
《统编版高中历史教材研讨》
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	18:50-19:00
	学员报到
	王旭（泸县二中）

	19:00-19:40
	专题讲座《 “双新”背景下的历史教学探索—以<从明朝建立到清军入关>为例》
	曹春梅（泸州天府中学）

	19:40-20:00
	交流讨论
	黄磊主持（泸县一中）

	20:00-20:30
	后期工作具体安排
	王旭（泸县二中）

（

（

（八）泸县熊艳艳名师工作室线上第十次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月13日（星期一）晚18:20报到
2.活动地点
工作室钉钉群
3.参加人员
泸县熊艳艳名师工作室全体成员
4.活动主题
课题研究课观摩与讲座
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	18:20-18:30
	签到
	熊艳艳

	18:30-19:20
	研究课《必修二 unit1 cold truths》
	王晓容

	19:20-20:00
	专题讲座《基于思维品质培养的新教材教学设计》
	宋玮

	20:00-20:30
	交流讨论
	熊艳艳

（九）泸县李同彬名师工作室第六次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月15日，上午8:30前报到
2.活动地点
[bookmark: _Hlk80601934]四川省泸县第二中学
3.参加人员
泸县李同彬名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
思维可视化和数学文化教学的融合策略
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲人（负责人）

	7:40-8:20
	签到
	周小红（泸县二中）

	8:30-9:10
	专题讲座《思维可视化教学策略课题资源建设研究》
	郭长荣（泸县二中外国语实验学校）

	9:20-10:00
	专题讲座《思维可视化教学策略课题资源建设研究》
	胡俊（泸县六中）

	10:10-10:50
	专题讲座《初中数学文化渗透课堂教学策略课题资源建设研究》
	黄方平（泸县石桥镇马溪初级中学校）

	11:00-11:40
	专题讲座《初中数学文化渗透课堂教学策略课题资源建设研究》
	刘平（泸县潮河镇学校）

	11:45-12:00
	总结发言，活动结束
	李同彬

（十）泸县石半丁名师工作室、泸县石半丁乡村教师工作室第十次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月15日（星期五），上午8:30报到
2.活动地点
四川省泸县第四中学逾晖楼多功能厅
3.参加人员
泸县石半丁名师工作室、泸县石半丁乡村教师工作室。具体名单见附件
4.活动主题
课程建设研讨及成员成长汇报交流
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师
（负责人）

	7:30－8:30
	签到
	刘勋蓝（泸县四中）

	8:30－9:10
	研究课《登岳阳楼》《念奴娇·过洞
庭》诗词联读
	先婷婷（泸县二中实验校）

	9:10－9:40
	大课间休息
	石半丁（泸县四中）

	9:40-10:20
	专题讲座《传承诗词文化，坚定文化自信——古诗词教学策略思考》
	邱霞（泸县二中）

	10:30-11:10
	专题讲座《培养学生的语文文化自信》
	周萍（泸县四中）

	11:20-12:00
	互动交流：工作室第一批成员，进
行5-10分钟的汇报交流
	刘敏（泸县二中）

（十一）泸县杨莉名师工作室线下第十二次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月15日（星期三 ）上午9:00报到。
2.活动地点
合江县天立学校
3.参加人员
泸县杨莉名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
欣赏课课例研讨及专题讲座汇报交流
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师
（负责人）

	8:00-8:30
	签到
	王利源（合江县音乐教研员）

	8:30-12:00
	观摩合江县三节研究课，一节欣赏、两节唱歌课，评课、议课、研讨。
	王利源（合江县音乐教研员）

	14:20-15:00
	研究课《鼓乐》
	袁敏（泸县二中外国语实验学校）

	15:10-16:00
	专题讲座《从“听”开始 用“心”感受》 欣赏课教学方法研讨
	杨莉（泸县教师进修学校）

（十二）泸县张雪平名师工作室、泸县张雪平乡村教师工作室线下第十二次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月15日（星期三），上午8:00报到
2.活动地点
     泸县五中阶梯教室
3.参加人员
泸县张雪平名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
核心素养下的自然语文理念阅读与鉴赏
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	8:00-8:20
	签到
	李春兰、李自（泸县五中）

	8:30-9:10
	研究课《阿房宫赋》与《六国论》比较阅读
	谢李（泸县一中）

	9:40-10:20
	研究课《阿房宫赋》与《六国论》比较阅读
	王琴（泸县二中）

	10:30-11:10
	研究课《阿房宫赋》与《六国论》比较阅读
	李春兰（泸县五中）

	11:20-12:00
	互动交流：评课
	李自（泸县五中）

	12:00-12:30
	食堂一楼就餐

（十三）泸县罗志平名师工作室线下第八次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月16日（星期四），上午8:30报到
2.活动地点
泸县云龙镇学校
3.参加人员
泸县罗志平名师工作室全体成员、泸县诗词楹联学会龙城诗社部分成员。具体名单见附件
4.活动主题
以吟诵破解古诗文教学之难
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师
（负责人）

	8:00-8:25
	签到
	宁顺芳（云龙镇学校）

	8:25-9:05
	古诗词教学观摩《秋词（其一）》
	郭忠新（云龙镇学校）

	9:15-9:55
	古诗词教学观摩《泊秦淮》
	罗雪平（天兴中学）

	9:55-10:25
	茶歇，观摩大课间活动
	郭忠新（云龙镇学校）

	10:25-11:05
	古诗词教学观摩《梅岭三章》
	宁顺芳（云龙镇学校）

	11:10-11:50
	专题讲座《用吟诵教学体悟诗歌的情感》
	钟帮丽（一心学校）

	11:50-12:30
	专题讲座《用吟诵教学破解古诗文教学之难》
	罗志平（瓦子中学）

	13:30-14:30
	专题讲座《关于吟诵教学的实践与探索》
	王禹佳（百和小学）

	14:30-15:30
	专家讲座《吟诵，诗教之法》
	李耘（泸州市教科所原小学语文教研员）

	15:30-16:30
	互动交流
	罗志平（瓦子中学）

	16:30
	活动结束，返程

（十四）泸县梅艳名师工作室线下第十五次集中研修活动
1.活动时间
2023年3月16日（星期四）8：00—12:00
2.活动地点
云龙镇学校
3.参加人员
泸县梅艳名师才思工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
通过意象解读古诗词中的悲秋情结
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	8:00-8:20
	签到
	蔡德英（泸县一中）

	8:25-9:05
	研究课《无限愁思赋秋歌--古诗中的“悲秋”情怀
	周文霞（云龙镇学校）

	9:15-9:55
	研究课《秋风秋雨愁煞人--探究古诗中的悲秋情结》
	晏榕梅（云龙镇学校）

	10:00-11:40
	专题讲座《浅谈古诗词中秋的意象》
	郭颖琼（杨九学校）

	10:40-11:20
	评课议课，互动研讨
	梅艳（泸县一中）

	11:20-12:00
	领衔人作总结
	梅艳（泸县一中）

（十五）泸县熊艳艳名师工作室第十一次集中研讨活动
1.活动时间
2023年3月16日（星期四），下午14:45报到
2.活动地点
泸县五中
3.参加人员
泸县熊艳艳名师工作室全体成员
4.活动主题
高一新教材教学研讨和新高考新题型教学研讨
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	14:45-15:00
	学员报到
	佘承玉

	15:00-16：30
	两节公开课观摩+评课
	熊艳艳

	16:30-17:10
	专题讲座《读后续写教学初探》
	王琴

	17:1017:30
	活动总结
	熊艳艳

（

（十六）泸县唐身容名班主任工作室线上第七次集中研修活动
1.活动时间
2023年3月16日（星期四）晚上18:50——21:50。
2.活动地点
腾讯会议 631 615 134
3.参加人员
泸县唐身容名班主任工作室全体成员，名单见附件
4.活动主题
《家校协同教育策略研讨》
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	18:50-19:00
	成员进腾讯会议室报到
	唐身容（城北中学）

	19:00-19:40
	专题讲座《家校合作，助力发展》
	蒋俊（泸二外）

	19:40-20:20
	专题讲座《家校携手，育见未来》
	徐洁（城北中学）

	20:20-21:00
	专题讲座《别让孩子会在手机里》
	鄢霞（天兴中学）

	21:00-21:40
	专题讲座《别让孩子会在手机里》
	文作兰（城北中学）

	21:40-21:50
	近期工作安排及成员考核细则解读
	唐身容（城北中学）

（十七）泸县舒礼章名师工作室线下第十二次集中研修活动
1.活动时间
2023年3月17日
2.活动地点
泸县云锦镇石马中心小学校
3.参加人员
泸县舒礼章名师工作室全体成员（具体名单见附表），兆雅镇、云锦镇、太伏镇、百和镇的小学科学教师
4.活动主题
科学实验观察点落实策略研究
5.活动安排
	时 间
	内容
	主讲/主持

	8:40-9:20
	研究课《我们知道的动》
	唐  姣（城东小学）

	9:30-10:10
	研究课《比较相同距离内运动的快慢》
	杜文强（云锦小学）

	10:25-11:05
	专题讲座《新课程背景下小学科学教学的有效性策略研》
	蔡  苍（石马小学）

	11:15-11:55
	专题讲座《生活时时有科学，科学处处见生活》
	熊  陶（明德小学）

（十八）泸县李贞树名师工作室第十次集中研修活动
1.活动时间
2023年3月17日（周五），上午8:00前报到
2.活动地点
泸县云锦中学校
3.参加人员
泸县李贞树名师工作室全体成员
4.活动主题
观摩泸州市初中学业水平考试生物学科专项研讨会
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	7:40-8:00
	学员报到
	王航宇

	8：20-9：00
	研究课《中考生物模拟题》 讲评
	彭娜（天府中学）

	9:15-9:55
	研究课《专题复习：遗传和变异》
	何静（云锦中学校）

	10:00-10:25
	研究课评议
	杨菊梅（泸州市教科所）

	10:30-11:20
	市专题讲座
	刘永利

	11:30-12:20
	市专题讲座
	杨菊梅

（十九）泸县彭刚名师工作室第七次集中研修活动
1.活动时间
2023年3月17日（周五），上午9:00前报到
2.活动地点
泸县五中
3.参加人员
泸县彭刚名师工作室全体成员，具体名单见附件
4.活动主题
心理健康教育的效能性研讨
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	8:30-9:30
	学员报到，参观心理教育阵地
	王  萍（五中）

	9:30-10:00
	专题讲座《泸县五中心理健康教育经验与展望》
	王  萍（五中）

	10:00-10:50
	专题讲座《当前我县中小学心理健康教育值得关注的问题》
	唐莉莉（二中）

	11:00-11:40
	专题讲座《在家庭教育中渗透心理健康教育的策略》
	陈忠英
（马溪小学）

	13:30-14:30
	集体研讨：如何有效利用与处理心理健康筛查数据。
	彭刚（进修校）

	14:30-16:00
	专题讲座与研讨《如何进一步提高心理健康教育的针对性》
	彭刚（进修校）

（二十）泸县张健名师工作室第十一次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月20日，下午14:00—18:00。
2.活动地点
泸县第二中学
3.参加人员
泸县张健名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
“高中数学课堂开展自主合作探究教学的实践研究”之“基于三新背景下的新授课教学研讨”
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲人（负责人）

	14:50-15:30
	研究课《导数在研究函数中的应用》
	赖菊（二中）

	15:40-16:20
	研究课《导数在研究函数中的应用》
	毛雨晴(五中)

	16:25-16:40
	评课议课

	16:40-17:10
	领衔人总结上年度工作，安排本年度工作
	张健

	17:10-17:50
	专题讲座《导数及其应用》的教学建议
	夏春焱（一中）

	17:50-18:00
	工作室成员合影
	全体成员

（二十一）泸县赵邦国名师工作室第十二次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月20日，下午14:00—18:00。
2.活动地点
泸县第二中学
3.参加人员
泸县赵邦国名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
“高中数学课堂开展自主合作探究教学的实践研究”之“基于三新背景下的新授课教学研讨”
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲人（负责人）

	14:50-15:30
	研究课《向量的减法运算》
	彭娣（二中）

	15:40-16:20
	研究课《向量的数乘运算》
	顾鹏(一中)

	16:25-16:40
	评课议课
	华莉 陈昊

	16:40-17:10
	领衔人总结上年度工作，安排本年度工作
	赵邦国

	17:10-17:50
	专题讲座《基于三新背景下的数学教学》
	杨诚（二实）

	17:50-18:00
	工作室成员合影
	全体成员

（二十二 ）泸县卢世权名师工作室线下第九次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月21日（星期二），下午2:30报到
2.活动地点
泸县二中实验学校
3.参加人员
泸县卢世权名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
课程建设研讨及成员成长汇报交流
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	2:20-2:30
	签到
	程建斌（二实）

	2:30-3:00
	学期计划讨论
	卢世权（泸县一中）

	3:00-3:40
	课例研究《人民代表大会：我国的国家权力机关》
	李亚（二实）

	3:40-4:00
	茶歇
	童贤坤（二实）

	4:00-4:50
	专题讲座《“三新”背景下高中思政课堂增智育德的教学策略初探
——以必修3《政治与法治》为例》
	程建斌（二实）

	4:50-5:30
	互动交流：工作室第一批成员，16人进行5-8分钟的汇报交流
	卢世权（泸县一中）

（二十三）泸县张雪平名师工作室、泸县张雪平乡村教师工作室线上第六次集中研讨活动
1.活动时间
2023年3月21日（星期三）晚7:00——8:40。
2.活动地点
工作室钉钉群
3.参加人员
泸县张雪平名师工作室全体成员。具体成员名单见附件
4.活动主题
核心素养下的自然语文理念阅读与鉴赏讲座
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	18:45-18:55
	学员报到
	李桂英（泸县二中）

	19:00-19:30
	专题讲座《学科思维导图在文言文教学中的应用》
	李旭（泸县二中）

	19:30-20:00
	专题讲座《文言文阅读对学生议论文写作的教学启示》
	李自（泸县五中）

	20:00-20：30
	专题讲座《核心素养下选择性必修上册第二单元文言文探究》
	陈晏中（泸县二中）

	20:30-20：50
	读书交流
	向玲霜（泸县二中）

（二十四）泸县邓志礼名校长名师工作室第九次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月22日下午 2：30报到
2.活动地点
泸县实验学校
3.参加人员
泸县邓志礼名校长工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
结伴成长  未来可期
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	14：30-15:00
	报道
	泸县实验学校

	15:00-15:40
	研究课：工作室成员献课
	方勇

	15:55-16:35
	研究课：工作室成员献课
	王小苹

	16:40-17:00
	领衔人作新一年工作安排
	邓志礼（泸县实验学校）

	17:00-17:10
	优秀成员表彰
	泸县实验学校

	17:10-17:30
	照相，就餐
	泸县实验学校

（二十五）泸县何琴名师工作室第九次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月22日，上午8：10前报到
2.活动地点
泸县城东小学校
3.参加人员
泸县何琴名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
基于新课标的小学英语单元整体教学与评价
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	8:10-8:20
	学员报到及主持
	章 瑶

	8: 20- 9: 00
	研究课《Will you take your kite?(第一课时）》
	游静（泸县城东小学）

	9:40-10:20
	研究课《Will you take your kite?(第二课时) 》
	黄顺敏（泸县得胜小学）

	10:30-11:10
	研究课《Will it be hot in Haikou?（第三课时）》
	周明芳（泸县太伏小学）

	11:20-12:00
	评课议课
	各小组代表

	13:30-13:50
	团建活动
	邹佳蓉（泸县玉峰小学）

	14:00-14:40
	专题讲座《基于新课标的小学英语单元整体教学与评价》
	彭燕（泸县云锦小学）

	14:40-15:20
	专题讲座《基于新课标的小学英语单元整体教学与评价》
	钟屈珍（泸县牛滩小学）

	15:20-16:00
	2023年最新考核方案学习及活动总结
	何琴（泸县城北小学校）

                                                                                                                  （二十六）泸县刘刚名师工作室线下第十二次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月22日（星期三），下午2:30报到
2.活动地点
泸县二中实验校阶梯教室
3.参加人员
泸县刘刚名师工作室全体成员。具体成员名单见附件
4.活动主题
课题研讨
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	14:30-14:40
	学员报到
	陈家福（泸县二中实验校）

	14:50-15:30
	研究课《预言未知天体  计算天体质量》
	潘廷富（泸县二中实验校）

	15:40-16:20
	研究课《预言未知天体  计算天体质量》
	陈大菊（泸县四中）

	16:20-16:40
	各校代表评课
	曾诚（泸县二中实验校）

	16:40-17:10
	专题讲座《基于学科思维导图下的探究式学习》
	曾诚（泸县二中实验校）

	17:10-17:30
	活动总结
	刘刚（泸县五中）

（二十七）泸县牟丽名师工作室线下第二十八次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月22日（星期三），上午8:10报到
2.活动地点
泸县得胜小学
3.参加人员
泸县牟丽名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
优化计算教学中的作业设计，培养学生高阶思维
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师
（负责人）

	8:10-8:25
	签到
	万仁利

	8:25-9:05
	研究课《除数是整数的小数除法》
	任体容（得胜小学）

	9:20-10:00
	研究课《除数是整数的小数除法》
	程丽霖（实验学校）

	10:10-10:50
	专题讲座《如何在计算教学中培养学生高阶思维能力》
	周敬兰（得胜小学）

	11:00-11:40
	专题讲座《用方程解决问题的思维培养》
	张良伟（石桥小学）

	11:40-12:00
	互动交流：工作室成员
	牟丽（实验学校）

（二十八）泸县石半丁名师工作室、泸县乡村教师工作室第十一次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月22日（星期三）晚7:00——8:10
2.活动地点
腾讯会议号：972316121，会议密码：106022
3.参加人员
泸县石半丁名师工作室、泸县石半丁乡村教师工作室。具体成员名单见附件
4.活动主题
工作室课题研究深度学习
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	18:50－19:00
	学员报到
	石半丁（泸县四中）

	19:00－19:30
	专题讲座《文学评论》
	田秀利（泸县四中）

	19:30-20:10
	专题讲座《培育文化自信策略探究》
	石半丁（泸县四中）

	20:10-20:30
	总结交流
	石半丁（泸县四中）

（

（二十九）泸县胡基荣名师工作室线上第十一次集中研修活动
1.活动时间
2023年3月22日（星期三），下午14:50报到
2.活动地点
钉钉群集中研修
3.参加人员
泸县胡基荣名师工作室全体成员。具体成员名单见附件
4.活动主题
新高考背景下如何开展高中生物教学
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	14:50
	学员点名
	颜敏（泸县一中）

	15:00-15:40
	专题讲座《浅谈如何开展高中生物第一轮复习》
	刘宇（泸县一中）

	15：50-16:30
	专题讲座《新高考背景下如何开展高中生物教学》
	方学军（泸县二中）

	16:40-17:00
	近期教学、研修集中交流
	胡基荣（泸县一中）

	17:00-17:10
	活动总结及下阶段工作布置
	胡基荣

（三十）泸县张永祥名校长工作室2023年第一次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月23日（星期 四）下午2点报到
2.活动地点
泸县牛滩镇玉峰中心小学校
3.参加人员
泸县张永祥名校长工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
特色德育品牌活动创建
5.活动安排
	时间
	内容
	单位
	主讲人

	2:00-2:30
	报道，观摩校园文化
	玉峰小学
	易禹

	2:30-3:10
	专题讲座《“双减”背景下学生“核心素养”教育》
	玉峰小学
	熊启斌

	3:30-4:10
	专题讲座《建特色劳动课程 助学生全面发展》
	上坪学校
	朱 杰

	4:30-5:10
	专题讲座《五育并举特色学校创建漫谈》
	玉蟾教管中心
	谢永宏

	5:10-5:30
	活动小结
	城北小学
	张永祥

（三十一）泸县李良鸿名师工作室线下第五次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月23日（星期四），上午8:20报到
2.活动地点
泸县奇峰镇学校
3.参加人员
泸县李良鸿名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
小学语文“读写融通”之人物类实施策略研究
5.活动安排
	时间
	内容
	主持人

	8:20-8:30
	签到
	郭亚梅（泸县奇峰镇学校）

	8:30-8:40
	唱红歌
	刘东（泸县太伏小学）

	8:50-9:30
	研究课五下《军神》
	郭亚（泸县奇峰镇学校）

	9:40-10:20
	研究课四下《“诺曼底号”遇难记》
	刘东（泸县太付小学）

	10:30-12:20
	评课、专题讲座《够得着，抓得准，实现“读写融通”常态化》
	赵利平（纳溪区进修校）

	13:30-3:00
	2023春期研修任务及活动策划
	李良鸿（泸县玄滩镇中心小学校）

（三十二）泸县罗永刚名师工作室第七次线下培训活动
1.活动时间
2023年3月23日（星期四）下午1:30---2：00点名
2.活动地点
泸县云龙镇学校
3.参加人员
泸县罗永刚名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
防校园安全 护青春无恙
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	1:30-2:00
	签到
	武正菊（云龙镇学校）

	2:00-2:40
	展评课《安全游泳防溺水》小学四年级下册生命生态安全
	谢超（城东学校）

	2:55-3:35
	展评课《责任面前勇担当》小学五年级下册生命生态安全
	王敏（得胜中心小学校）

	3:45-4:25
	小学《生命生态安全》教学策略微探
	许兰（城东学校）

	4:35-5:15
	《如何培养小学生国家安全意识观念》
	武正菊（云龙镇学校）

	5:20-:6:00
	专题讲座《思维可视化支持下的正心强智》
	梁家元

	6:05-6:25
	活动总结     合影
	罗永刚（领衔人）

（三十三）泸县高中语文新教材新教师培训暨工作坊培训活动
1.活动时间
2023年3月24日
2.活动地点
泸县二中
3.参加人员
各高中语文教研组长、备课组长；张雪平（一中）、向玲霜（二中）、袁跃均（五中）；2022年秋期新教师；教师代表（每校不超过6人，二中除外）
4.活动主题
课堂教学研究课、专题讲座，“两度三思”课题实操，工作坊工作推进
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	7:40-8:20
	研究课《红楼梦》
	邓学燕（二中）

	8:20-9:00
	专题讲座《整本书阅读的突破点》
	郑小莉（二中）

	9:10-9:50
	专题讲座《单元教学整体性思考及操作》
	王瑛（二中）

	9:50-10:30
	专题讲座《诗歌教学中的思维品质》
	郑韬（二实）

	10:40-11:20
	专题讲座《课堂教学激发学生思维的基本方法》
	向玲霜（二中）

	11:20-12:00
	专题研讨：推进工作坊及课题研究工作
	张永贵（教研室）

（三十四）泸县周从焱名校长工作室2023年第二次集中培训活动
[bookmark: _Hlk104903282]1.活动时间
2023年2月24日，下午2:30报到
2.活动地点
泸县石桥镇马溪初级中学校
3.参加人员
县教体局进修校领导、泸县周从焱名校长工作室全体成员（具体名单见附件）
4.活动主题
品牌创建研讨
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	14:30
	报 到
	戴朝刚

	14:30-14:50
	参观校园
	戴朝刚

	15:00-15:40
	品牌活动观摩
	戴朝刚

	15:50-16:30
	专题讲座《马溪中学品牌创建“舞起板凳龙，传承乡文化”》
	戴朝刚（马溪初级中学校）

	16:30-17:10
	专题讲座《执手相约、家校共育》
	陈友（龙脑桥初级中学校）

	17:10-17:50
	专题讲座《家校共育，一起向未来》
	王金富（立石初级中学校）

	17:50-18:10
	县教体局进修校领导总结
	县教体局/进修校领导

	18:10
	合 影 留 念
	戴朝刚

（三十五）泸县赵雪梅名园长工作室线下第十五次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月24日（星期五），上午8:50报到
2.活动地点
泸县毗卢镇中心幼儿园
3.参加人员
泸县赵雪梅名园长工作室全体成员。具体成员名单见附件
4.活动主题
聚焦半日活动，提升保教质量
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	8:50-9:00
	学员报到
	刘  旭（毗卢幼儿园）

	9:00-9:30
	研讨课《会预报天气的动物》
	赵建洪（潮河幼儿园）

	9:35-10:05
	研讨课《对折剪纸—面具》
	游红霞（毗卢幼儿园）

	10:10-10:40
	研讨课《创意小达人》
	詹崇莲（毗卢幼儿园）

	10:45-11:25
	专题讲座《基于幼儿立场的园本课程实施》
	沈  红（喻寺幼儿园）

	11:30-12:10
	经验分享《聚焦半日活动，提升保教质量》
	刘  旭（毗卢幼儿园）

	12:10-12:30
	活动总结
	赵雪梅（城东幼儿园）

（三十六）泸县王旭名师工作室线上第十二次集中研讨活动
1.活动时间
2023年3月25日（星期六）晚上7:00——8:30
2.活动地点
腾讯会议  625 913 741
3.参加人员
泸县王旭名师工作室全体成员。具体成员名单见附件。
4.活动主题
新高三一轮复习研讨
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	18:50-19:00
	学员报到
	王旭（泸县二中）

	19:00-19:40
	读书分享：冯天瑜著《中华文明五千年》及高三一轮复习思考
	王旭（泸县二中）

	19:40-20:00
	高三一轮复习研讨
	何茂源（泸县五中）

	20:00-20:20
	高三一轮复习研讨
	李庆霞（泸县二中）

	20:20-20:30
	交流总结
	田媛主持（泸县二中）

（

（三十七）泸县张小丹名师工作室线上第八次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月25日（星期六）晚上19:00-21:00
2.活动地点
腾讯会议
3.参加人员
泸县张小丹名师工作室全体成员
4.活动主题
动作发展阶段之头颈控件阶段脑瘫儿童的表现特点及训练方法
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲人

	18:50-19:00
	签到
	张小丹

	19:00-20:20
	专题讲座《头颈控制阶段脑瘫儿童的动作表现特点及训练方法》
	张小丹

	20:20-21:00
	个案分析《头颈控制阶段脑瘫个案的动作康复训练技巧》
	张小丹

（三十八）泸县金俊名师工作室线下第八次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月28日（星期二）上午8:00报到
2.活动地点
泸县奇峰镇学校
3.参加人员
泸县金俊名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
教材阅读性材料的运用研究
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师
（负责人）

	8:00-8:50
	签到
	赵德清（奇峰学校）

	8:50-9:30
	研究课《八年级下册P64：数学活动》
	何华贵（城西学校）

	9:30-10:00
	课间操

	10:00-10:40
	专题讲座《解直角三角形的应用》
	何彩琴（奇峰镇学校）

	10:40-11:20
	专题讲座《教材中“阅读材料”的使用策略》
	陈修林（城西学校）

	11:20-12:00
	专题讲座《教材阅读性材料的使用策略》
	先苹萍（泸二外）

	14:00-17:00
	专题讲座《教材阅读性材料的使用研究》
	张学林（绵阳师范学院）

（三十九）泸县李治华名师工作室线下第十四次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月28日（星期二）下午2:20报到
2.活动地点
泸县九中
3.参加人员
泸县李治华名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
高中地理思维发展型课程资源开发应用研究
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师（负责人）

	13:30-14:30
	学员报到
	杨川（泸县九中）

	14:40-15:20
	研究课《高三第二轮复习：湖泊与地理环境的关系》
	凌晨（泸县二实）

	15:20-15:40
	评课议课，互动研讨
	杨川（泸县九中）

	15:40-16:00
	工作室2023年春期工作布置
	李治华（泸县一中）

	16:10-16:50
	专题讲座《地理教学思维与新高考命题有效融合的策略与实践》
	陈绍栋（泸县五中）

	16:50-17:30
	专题讲座《区域主题单元教学资源的开发方法与路径》
	汪晓琴（泸县九中）

	17:30-18:20
	专题讲座《开发高中地理思维型课堂教学资源的反思》
	李治华（泸县一中）

（四十）泸县余敏名师工作室线下第七次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月28日（星期二）上午8:30报到
2.活动地点
泸县玄滩镇学校
3.参加人员
泸县余敏名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
探析课堂教学中思维的外显特征与训练方法
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲教师
（负责人）

	8:30-8:40
	签到
	陈静（毗卢镇学校）

	8:40-9:20
	研究课《一年级下册：操场上》
	罗霞（玄滩镇学校）

	9:30-10:10
	研究课《四年级下册：母鸡》
	罗梅（泸县二中城西学校）

	10:20-10:50
	评课、议课，互动交流
	陈静（毗卢镇学校）

	10:50-11:50
	专题讲座《小学语文诗词教学中想象思维的培养路径》
	杨尚斌（牛滩镇小学校）

	12:00--12:40
	午餐、午歇
	罗霞（玄滩镇学校）

	12:40-13:40
	专题讲座《谈谈思维和教学中的思维训练方法》
	童会（潮河镇瓦子中心小学校）

	13:50-15:30
	古诗文吟诵基础知识与练习
	余敏（泸县实验学校）

（四十一）泸县唐身容名班主任工作室第八次集中研修活动
1.活动时间
2023年3月28日（星期二）上午8:30-12:00。
2.活动地点
泸县玄滩镇学校
3.参加人员
县进修校专家、工作室全体成员。成员名单见附件。
4.活动主题
指向心智发展的农村初中班级场域建设之生涯规划
5.活动安排
	时  间
	内  容
	主持/主讲人

	8:30
	参会人员到泸县玄滩镇学校报到
	唐身容（城北中学）

	8:50-9:30
	主题团队教研课《我的人生，我做主》
	李秋蓝（玄滩学校）

	9:30-10:00
	参观玄滩镇学校班级文化建设及观摩大课间
	李秋蓝（玄滩学校）

	10:00-10:40
	专家讲座《初中生生涯规划策略研讨》
	田芳《进修校》

	10:40-11:20
	专题讲座《生涯规划，引领成长》
	张元军（毗卢学校）

	11:20-12:20
	专题讲座《如何指导初中生正确进行生涯规划》
	陈宽玲（泸县九中）

	12:20-13:00
	专题讲座《我的初中生生涯规划观》
	周林（立石中学）

	13:00
	活动总结及午餐工作餐
	唐身容（城北中学）

（四十二）泸县杨文智名师工作室线上第八次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月29日（星期三），晚上6:30——9:50
2.活动地点
腾讯会议  333 955 370
3.参加人员
泸县杨文智名师工作室全体成员。具体名单见附件
4.活动主题
探究中小学美术教育教学方法
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲（负责人）

	18:30-19:00
	签到
	杨婷婷（城东小学）

	19:00-19:40
	专题讲座《深耕宋代石刻乡土打造特色美术教育》
	潘成红（城东小学）

	19:40-20:20
	专题讲座《画中有话——绘画中的心理》
	王莉（牛滩小学）

	20:20-21:00
	专题讲座《学校美育花样多——以美术学科节为例》
	唐钒（城北小学）

	21:10-21:50
	专题讲座《小学美术作业的有效性设计》
	袁霞（玉峰小学）

（四十三）泸县郑林英名班主任工作室第九次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月30日，上午8:10前报到
2.活动地点
泸县城北小学校
3.参加人员
泸县郑林英名师工作室全体成员。
4.活动主题
小学社会主义核心价值观主题班会课例研究
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	8:00-8:10
	博雅讲堂报到
	熊燕

	8:15-8:55
	研究课《小学社会主义核心价值观班会课——富强》
	刁敏（城北小学）

	9:00-9:30
	观摩大课操

	9:30-10:10
	研究课《小学社会主义核心价值观班会课——自由》
	王晓容（城北小学）

	10:30-11:10
	研究课《小学社会主义核心价值观班会课——法制》
	李金岚（仙佛小学）

	11:20-12:00
	专题讲座《让学生在发现文本背后的思维结构中进入正向增强循环学习模式》
	梁家元

（四十四）泸县屈翠岚名师工作室线上第十三次集中培训活动
1.活动时间
2023年3月31日（星期五）
2.活动地点
泸县立石镇中心幼儿园
3.参加人员
泸县屈翠岚名师工作室全体成员。具体成员名单见附件
4.活动主题
如何培养幼儿在区域活动中的思维能力
5.活动安排
	时间
	内容
	主讲/主持

	8:00-8:30
	学员报到
	张世平（立石镇中心幼儿园）

	8:40-9:00
	幼儿园文化建设交流
	谢吉平（立石镇幼儿园园长）

	9:00-9:30
	观摩早操活动
	张世平（立石镇中心幼儿园）

	9:30-10:00
	研讨课《科学：数字捉迷藏》
	陈玉梅（云锦镇中心幼儿园）

	10:00-10:30
	研讨课《科学：侦探历险记》
	徐艳梅（天兴镇中心幼儿园）

	10:30-11:10
	专题讲座《如何培养幼儿在区域活动中的思维能力》
	张世平（立石镇中心幼儿园）

	11:10-12:00
	专家引领《让每个幼儿的生活与众不同》
	熊方灵（泸州市名校长工作室领衔人）

	12:00-12:10
	活动总结
	屈翠岚（工作室领衔人）

	12:10-12:20
	活动小结，合影
	张世平（立石镇中心幼儿园）

二、注意事项
(一）活动组织者及其他教师要提前协调好相关工作并准备好研修手册，按时参加集中研讨活动。因故不能到场的工作室或工作坊成员，需扫描向领衔人提交所在单位法人签字并加盖单位公章的电子请假材料。
（二）工作室、工作坊成员的学习、出勤情况将纳入年度工作室、工作坊目标考核和继续教育学时。
（三）现场教学费、讲课指导费等由专项经费开支，工作室、工作坊成员交通费、住宿费等差旅费回原单位按规定报销。
（四）未尽事宜请与各工作室领衔人、工作坊坊主联系。

附件：1.参加相关工作室活动成员名单
2.合乐小语研修工作坊成员名单

泸县教育和体育局教研室
2023年3月6日

附件：
1.参加相关工作室活动成员名单见《泸县“三名”工作室2022年11月起在册成员名单》
2.合乐小语研修工作坊成员名单
	成员
	单位
	成员
	单位
	成员
	单位

	叶康卉
	进修校
	余敏
	实验校
	许梅
	城北小学

	张礼琴
	梁才学校
	陈润新
	实验校
	田静
	保安小学

	张友运
	梁才学校
	王惠
	城东小学
	王瑀佳
	百和小学

	杨 敏
	嘉明小学
	朱益
	天兴小学
	先永行
	城东小学

	左琴
	实验校

 (
—
8
 —
)